Gabinete do Prefeito

Araraquara

Araraquara, 23 de abril de 2025.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

ExcelentíssimoPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 491/2025, de autoria do Vereador CORONEL PRADO, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Saúde:

Os valores recebidos de emendas parlamentares e

respectivas datas de repasse são: R$ 150.000,00 - 41350002 — Proposta 36000.4406562/02-

200 - recebido em 15/06/2022; e R$ 250.000,00 — 38990009 — Proposta 36000.4365572/02-

200 - recebido em 15/06/2022.

A destinação dos recursos permaneceu a mesma:

Cirurgias Oftalmológicas. Apenas foram executadas por outro prestador habilitado e

contratualizado, através de Termo Aditivo para execução dos procedimentos, e os

valores são repassados após a apresentação de produção dos procedimentos.

Embora a indicação de aplicação dos recursos tenha

sido destinada às Ações/ Atividades de Saúde do tipo Cirurgias Oftalmológicas

executadas pelo CRESEP; o prestador CRESEP se recusou, por diversas vezes, a assinar o

contrato, o que integrou um processo demorado e resultou com o descredenciamento

do referido, conforme a Deliberação CIB nº. 24, 24-04-23 em anexo, com destaque no

item alvo do assunto.

Gabinete do Prefeito

Araraquara

As prestações de contas de recursos pelo fundo

municipal de saúde são apresentadas via Relatório Anual de Gestão — RAG, em anexo.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

e renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

JV 7496/2025 | 23050/2025